(3) Ut quemadmodum in ipso exordio inchoatæ creaturæ, quæ

Non contente de s'être révélée dans la création de la masse matérielle, la Trinité se révèle à chaque ouvrage particulier qu'elle en tire. C'est encore la pensée du grand évêque d'Hippone : « Dans la manipulation et le perfectionnement de la matière pour en former des créatures distinctes, la même Trinité s'insinue. Dans ces mots : *Dieu dit*, nous avons le Verbe ou la parole, et le Générateur du Verbe; et dans ceux-ci : *Dieu vit que cela était bon*, nous avons la Bonté infinie, le Saint-Esprit, par qui seul plait à Dieu tout ce qui lui plait (1). » Or les mêmes paroles reviennent sept fois dans l'œuvre de la création; c'est donc sept fois la proclamation du dogme de la Trinité; sept fois l'affirmation divine que le monde matériel, dans son ensemble et dans chacune de ses parties, porte le cachet de son auteur.

Écoutons un autre commentateur, également remarquable par la pureté de son cœur et par la solidité de sa science : « Le livre qui contient l'origine des choses, dit l'abbé Rupert, commence par ces mots : *Au commencement Dieu créa le ciel et la terre*. Puisque la création elle-même est le commencement du monde, pourquoy

cœli et terræ nomine, propter id quod de illa perficiendum erat, commemorata est, Trinitas insinuat Creatoris (nam dicente Scriptura : *In principio fecit Deus cælum et terram*; intelligimus Patrem in Dei nomine, et Filium in Principii nomine, qui non Patri, sed per seipsum creatæ Primitus ac potissimum spirituali creaturæ, et consequenter etiam universæ creaturæ principium est : dicente autem Scriptura : *Et Spiritus Dei ferebatur super aquas*, completam commemorationem Trinitatis agnoscimus); ita, etc... Non enim loco, sed omnia superante ac præcellente potentia (superferebatur). *De Gen., ad Litt.*, lib. I, n. 12 et 13.

(1) Ita et in conversione atque perfectione creaturæ, ut rerum species digerantur, eadem Trinitas insinuat : Verbum Dei scilicet, et Verbi Generator, cum dicitur : *Dixit Deus*; et sancta Bonitas, in qua Deo placet quidquid ei pro suæ naturæ modulo perfectum placet, cum dicitur : *Vidit Deus, quia bonum est*. *Ibid.*, n. 12.

est-il dit : *Au commencement Dieu créa?* C'est la même chose que s'il était dit : *Au commencement il commença.* Si on le prend ici dans le sens vulgaire, le mot commencement forme une tautologie ridicule. On est donc bien fondé à le prendre pour un nom propre du Fils. Lui-même le veut ainsi, puisque, interrogé par les Juifs qui lui disaient : *Qui êtes-vous?* il répondit : *Je suis le Commencement ou le Principe, moi qui vous parle.*